

Prezydent Miasta Jeleniej Góry
Marcin Zawila



Jelenia Góra, dnia 04.05.2015 r.

E.4424.84.2015



Pan
Ireneusz Łojek
Radny
Rady Miejskiej
Jeleniej Góry

W odpowiedzi na interpelację z dnia 21 kwietnia 2015 r. w sprawie zasad organizacji nowego roku szkolnego 2015-2016 w szkołach dla których organem prowadzącym jest Miasto Jelenia Góra, udzielam odpowiedzi na postawione pytania:

Ad.1.

„Zasady organizacji pracy na rok szkolny 2015-2016 dla szkół i placówek prowadzonych przez Miasto Jelenia Góra” przygotowywane są każdego roku przed przystąpieniem do opracowywania przez dyrektorów projektu arkusza organizacyjnego szkoły lub placówki na kolejny rok szkolny.

Projekt arkusza organizacyjnego na nowy rok szkolny opracowywany jest w okresie kwiecień-maj i zatwierdzany przez organ prowadzący do końca maja każdego roku. W momencie jego opracowywania nie jest znana ostateczna liczba uczniów klas pierwszych. Nabór do szkół podstawowych odbywa się w terminie od 9 do 30 kwietnia br., a publikacja list przyjętych do 10 czerwca br. Natomiast nabór do szkół gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych odbywa się od 2 do 26 czerwca br., zaś ogłoszenie listy kandydatów przyjętych do szkoły do dnia 7 lipca br. W przypadku dysponowania przez szkoły wolnymi miejscami ogłaszana jest rekrutacja uzupełniająca, która trwa do 31 sierpnia br. W związku z powyższym, na etapie tworzenia projektu arkusza organizacyjnego podział na grupy według liczebności czy według płci byłby nierzetelny i czysto hipotetyczny.

Ograniczenie liczby do 24 uczniów na etapie projektu arkusza organizacyjnego wynika z przepisów i jest działaniem przemyślanym, wynikającym z doświadczeń lat poprzednich. Należy w tym miejscu wyraźnie podkreślić, że liczba ta dotyczy wyłącznie klas pierwszych w gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych. Zajęcia dla pozostałych klas organizowane są zgodnie z § 7 Rozporządzenia Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7 lutego 2012 r. w sprawie ramowych planów nauczania w szkołach publicznych (Dz.U. z 2012 r. poz. 204), które określa obowiązkowy podział na grupy:

- zajęcia komputerowe – nie więcej niż 24 uczniów, przy czym liczba uczniów w grupie nie może przekraczać liczby stanowisk komputerowych w pracowni,
- języki obce – nie więcej niż 24 uczniów,
- zajęcia wychowania fizycznego - nie więcej niż 26 uczniów,

Sprawę prowadzi:
Gabriela Bajek
Tel. 75 75 46 385
gbajek@jeleniagora.pl

Urząd Miasta Jelenia Góra
Wydział Edukacji i Sportu
Pl. Ratuszowy 58, 58-500 Jelenia Góra
tel.: +48 75 75 46 340,
fax: +48 75 75 46 346,
e-mail: edukacja@jeleniagora.pl

- w przypadku prowadzenia kształcenia zawodowego na podstawie modułowego programu nauczania dla zawodu, zgodnie z wymogami określonymi w modułowym programie nauczania dla zawodu,
- na zajęciach praktycznej nauki zawodu, zgodnie z przepisami w sprawie praktycznej nauki zawodu.

Ma to oczywiście przełożenie na racjonalne gospodarowanie środkami finansowymi oraz na podjęcie stosownych decyzji kadrowych w stosunku do nauczycieli, jakie dyrektor jest zobowiązany podjąć do 31 maja każdego roku.

W ofertach szkół opracowanych na potrzeby naboru w gimnazjach i szkołach ponadgimnazjalnych liczba ta wynosi 28 uczniów, ponieważ taka jest oczekiwana przez organ prowadzący ostateczna maksymalna liczba uczniów w oddziale. W związku z powyższym, zależy nam na jak najliczniejszej rekrutacji do szkół, a co za tym idzie na zapewnieniu pracy nauczycielom.

Ad.2.

Do wprowadzenia nowej podstawy programowej Miasto Jelenia Góra jest zobligowane przepisami prawa.

Ad.3.

Każdego roku Miasto Jelenia Góra określa liczbę planowanych oddziałów klas pierwszych. Podstawę symulacji stanowią dane demograficzne, w tym liczba uczniów klas III gimnazjum, powiększana proporcjonalnie o liczbę uczniów spoza Miasta Jelenia Góra zainteresowanych podjęciem nauki w Jeleniej Górze. Ze względu na spadającą co roku liczbę uczniów, również liczba planowanych oddziałów jest zmniejszana. Wyznaczenie liczby planowanych oddziałów pierwszych jest niezbędne do opracowania arkusza organizacyjnego na kolejny rok szkolny, w tym określenia niezbędnej kadry pedagogicznej realizującej podstawę programową. W trakcie naboru do szkół każdego typu jest prowadzona symulacja naboru, podczas której na bieżąco podejmowane są decyzje o zwiększeniu lub ograniczeniu liczby oddziałów ze względu na liczbę kandydatów chętnych do podjęcia nauki w danej szkole.

Ad.4.

Projekty arkuszy organizacyjnych szkół na rok szkolny 2015-2016 są w tej chwili w trakcie analizy przez organ prowadzący i ostateczna liczba etatów nauczycielskich znana będzie po zatwierdzeniu arkuszy, tj. do 31 maja br.

Ad.5.

Władze oświatowe nie chcą zwiększyć liczby godzin w ramach jednego etatu dla pedagogów szkolnych. W chwili obecnej trwają negocjacje i opiniowanie projektu uchwały (ze związkami zawodowymi oraz pedagogami) w zapisach której proponuje się tylko zmianę wysokości pensum dydaktycznego pedagoga.

W przypadku podjęcia uchwały przez Radę Miejską Jeleniej Góry i określenia 30 godzinowego tygodniowego wymiaru pensum pedagoga (lub mniej – kolejne spotkanie ze związkami zawodowymi odbyło się dnia 30 kwietnia br.) nie ulegnie zmianie wymiar czasu pracy pedagoga zatrudnionego w pełnym wymiarze zajęć, który zgodnie z art. 42 ust. 1 Karty Nauczyciela wynosi nie więcej niż 40 godzin tygodniowo. Zmianie nie ulegnie również poziom wynagrodzenia pedagoga. Zmianie ulec może jedynie liczba tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin zajęć dydaktycznych, wychowawczych i opiekuńczych, prowadzonych bezpośrednio z uczniami lub wychowankami albo na ich rzecz (nazywanym pensum) tak na terenie placówki, jak również środowiska uczniów i wychowanków.

Należy zauważyć, że zajęcia w ramach pensum są podstawowym, ale nie jedynym elementem czasu pracy nauczyciela – pedagoga. Zgodnie z Kartą Nauczyciela w ramach tygodniowego 40 godzinowego czasu pracy nauczyciel ma obowiązek realizować:

- 1) pensum;
- 2) inne zajęcia i czynności wynikające z zadań statutowych szkoły, w tym zajęcia opiekuńcze i wychowawcze uwzględniające potrzeby i zainteresowania uczniów, z tym, że w ramach tych zajęć:
 - a) nauczyciel szkoły podstawowej i gimnazjum jest obowiązany prowadzić zajęcia opieki świetlicowej lub zajęcia w ramach godzin przeznaczonych w ramowych planach nauczania do dyspozycji dyrektora szkoły, z wyjątkiem godzin przeznaczonych na zwiększenie liczby godzin obowiązkowych zajęć edukacyjnych – w wymiarze dwóch godzin w tygodniu,
 - b) nauczyciel szkoły ponadgimnazjalnej jest obowiązany prowadzić zajęcia w ramach godzin przeznaczonych w ramowych planach nauczania do dyspozycji dyrektora szkoły, z wyjątkiem godzin przeznaczonych na zwiększenie liczby godzin obowiązkowych zajęć edukacyjnych – w wymiarze jednej godziny w tygodniu;
- 3) zajęcia i czynności związane z przygotowaniem się do zajęć, samokształceniem i doskonaleniem zawodowym.

Innymi zadaniami realizowanymi w ramach czasu pracy nauczyciela – pedagoga będzie np.: udział w posiedzeniach rady pedagogicznej czy zebraniach z rodzicami, opieka nad uczniami w czasie imprez pozalekcyjnych itp.

Ewentualna zmiana pensum miałaby na celu ustabilizowanie, a jednocześnie stworzenie możliwości przeorganizowania jego pracy w celu uzyskania lepszych efektów oddziaływania wychowawczego. Obecne trudne czasy niosą coraz więcej zagrożeń m.in. pod kątem uzależnień (medialne, środki odurzające, alkohol, nikotynizm). Nie bez znaczenia jest zwiększająca się agresja wśród dzieci i młodzieży i zjawisko ogólnej frustracji, a także zwiększająca się skala depresji wśród młodych ludzi.

Zagrożenia czyhające na podopiecznych stwarzają konieczność objęcia większą troską, opieką i pracą wychowawczą, stąd konieczność ustalenia nowego pensum pedagoga. Obowiązki pedagoga pozostaną na tym samym poziomie, jednak zapis w uchwale daje możliwość zrealizowania zadań bezpośrednio z uczniem i rodzicami, co z kolei pozwala na poświęcenie czasu dzieciom i wychowankom, którzy wymagają coraz większego wsparcia.

Jednocześnie pragnę zauważyć, że postulaty w zakresie zwiększenia pensum pedagoga pojawiają się systematycznie i są sygnalizowane przez dyrektorów szkół, rodziców uczniów i wychowanków oraz nauczycieli placówek oświatowych, którzy widzą realną potrzebę realizowania przez pedagoga pensum w zmienionym wymiarze godzin.

Ad.6.

Nie ma planów likwidacji bibliotek szkolnych lub ograniczenia ich funkcjonowania.

Ad.7.

„Zasady organizacji pracy na rok szkolny 2015-2016 dla szkół i placówek prowadzonych przez Miasto Jelenia Góra” nie są okólnikiem. Zasady te jedynie porządkują i systematyzują obecnie obowiązujące przepisy prawa oświatowego i nie wykraczają poza normy prawem określone. Zbiór zasad opracowany przez pracowników Wydziału Edukacji i Sportu skierowany został do dyrektorów szkół jako narzędzie pomocnicze.

Ad.8.

Naczelnik Wydziału Edukacji i Sportu działa w imieniu Prezydenta Miasta Jeleniej Góry i realizuje zadania mu powierzone określone w ustawie o systemie oświaty oraz w aktach wykonawczych.

Ponadto, nadmienić należy, że w Mieście Jelenia Góra wprowadzony został bon organizacyjny, który standaryzuje szkoły i placówki oświatowe oraz zakłada optymalizację wydatków budżetowych przeznaczonych na oświatę. Zgodnie z zasadami bonu szkole przysługuje limit etatów pedagogicznych i etatów administracji i obsługi. Wszystkie placówki objęte bonem mają **bezwzględnie** mieścić się w wyznaczonym limicie. Dyrektorzy, którzy wypracują oszczędności w ramach bonu mają swobodę w dokonywaniu podziałów na grupy, czy też w organizacji dodatkowych zajęć uatrakcyjnających ofertę szkoły.

z up. PREZYDENTA MIASTA
JELENIEJ GÓRY

Mirosława Dzika
Zastępca Prezydenta Miasta

Otrzymują:

1. Ireneusz Łojek – Radny Rady Miejskiej Jeleniej Góry
2. Leszek Wrotniewski – Przewodniczący Rady Miejskiej Jeleniej Góry
3. Biuro Prezydenta Miasta
4. a/a